rimanenze finali, altri ricavi e proventi) e i costi operativi (materie prime, servizi, personale, canoni, oneri diversi
di gestione). Rappresenta il margine realizzato prima degli ammortamenti/svalutazioni, degli accantonamenti al
fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti, della gestione finanziaria e delle imposte.
Risultato Operativo: definito come la differenza tra il Margine Operativo Lordo ed il valore degli
ammortamenti/svalutazioni e degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti.
Rappresenta il margine realizzato prima della gestione finanziaria e delle imposte.
Indebitamento finanziario netto: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari
correnti e debiti finanziari correnti e non correnti.

Prospetti contabili Bilancio consolidato al 31 dice mbre 2013

Conto economico consolidato

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dalla riclassifica delle Rimanenze finali di merci dal Valore della Produzione ai costi operativi inerenti
l’acquisto di Materiali di Consumo.

Ricavi 39.146 49.918 (10.772)

Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali 9.827 9.183 644

Ricavi Aeronautici: Sicurezza 3.649 3.426 223

Ricavi Aeronautici: Handling 9.724 10.269 (545)

Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate 3.236 3.190 46

Ricavi non Aeronautici 10.243 10.672 (429)

Ricavi per lavori su beni in concessione 2.007 12.609 (10.602)

Altri ricavi e proventi della gestione 460 569 (109)

Costi  17.758 27.118 (9.360)

Materiali di consumo e merci 2.578 2.462 116

Costi per servizi 11.874 11.116 758

Costi per lavori su beni in concessione 1.912 12.009 (10.097)

Canoni noleggi e altri costi 677 585 92

Oneri diversi di gestione 717 946 (229)

Valore aggiunto 21.388 22.800 (1.412)

Costo del personale 13.200 12.998 202

Margine Operativo Lordo (M.O.L.) 8.188 9.802 (1.614)

% ricavi totali 20,9% 19,6%

Ammortamenti e svalutazioni 3.354 2.841 513

Stanziamenti a fondo rischi su crediti 118 286 (168)

Accantonamenti a fondo rischi e oneri 1.748 1.440 308

Risultato Operativo 2.968 5.235 (2.267)

Proventi finanziari 109 47 62

Oneri finanziari 1.060 831 229

Risultato ante imposte 2.017 4.451 (2.434)

Imposte 1.217 1.155 62

Utile (perdita) di periodo 800 3.296 (2.496)

Utile (perdita) di terzi -   -   -

Utile (perdita) dei soci della controllante 800 3.296 (2.496)

Utile per azione (€) 0,09 0,36

Utile per azione diluito (€) 0,09 0,36

migliaia di euro
Consolidato

31.12.2013

Consolidato

31.12.2012

Riesposto (1)

Var. Ass.

2013/2012

Conto economico complessivo consolidato

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dall’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti,
conformemente a quanto previsto dal principio contabile IAS 8.

Utile (perdita) di esercizio  800 3.296   ( 2.496 )

Utili (perdite) per valutazione a fair value di attività finanziarie

disponibili per la vendita ("available for sale")
 504 ( 137 )  641

Utili (perdite) attuariali  62 ( 202 )  264

Totale Utile (perdita) complessivo 1.366 2.957 (1.591)

di cui:

Utile (perdita) di terzi -   -   -

Utile (perdita) dei soci della controllante  1.366  2.957 ( 1.591 )

migliaia di euro
Consolidato

31.12.2013

Consolidato

31.12.2012

Riesposto (1)

Var. Ass.

2013/2012

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria  consolidata

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dall’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti,
conformemente a quanto previsto dal principio contabile IAS 8.

2 Il bilancio consolidato presenta il prospetto della situazione patrimoniale finanziaria all’inizio del primo esercizio comparativo a
seguito dell’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti, conformemente a quanto
previsto dal principio contabile IAS 1.

migliaia di euro
31.12.2013

Consolidato

31.12.2012

Consolidato

Riesposto (1)

Var. ass.

2013/2012

01.01.2012

Consolidato

Riesposto (2)

Attività non Correnti

Attività immateriali

- Beni in concessione 64.534 64.631 (97) 53.305

- Attività immateriali a vita definita di proprietà 259 299 (40) 440

totale 64.793 64.930 (137) 53.745

Attivita materiali

- Immobili, impianti e macchinari di proprietà 4.809 4.280 529 4.021

totale 4.809 4.280 529 4.021

Altre attività non correnti

- Partecipazioni 2.256 1.752 504 1.889

- Crediti vari e altre attività non correnti 4.755 4.640 115 4.499

totale 7.011 6.392 619 6.388

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 76.613 75.602 1.011 64.154

Attività Correnti

Rimanenze di magazzino 536 494 42 628

Crediti commerciali 5.568 4.852 716 8.354

Altri crediti 6.852 7.423 (571) 6.382

Cassa e altre disponibilità liquide 8.789 5.340 3.449 3.692

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 21.745 18.109 3.636 19.056

TOTALE ATTIVITA' 98.358 93.711 4.647 83.210

Patrimonio netto

Capitale sociale 9.035 9.035 -   9.035

Riserve di capitale 28.662 26.129 2.533 24.376

Riserva IAS 1.726 1.726 -   1.726

Utili (Perdita) a nuovo 1.718 1.114 604 662

Utile (Perdita) dei soci della controllante 800 3.296 (2.496) 3.266

Patrimonio netto della controllante 41.941 41.300 641 39.065

Patrimonio netto di terzi -   -   -   -

Totale Patrimonio netto 41.941 41.300 641 39.065

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 12.727   7.145   5.582 -

TFR e altri fondi relativi al personale 2.788   2.889 (101) 2.638

Fondo imposte differite 1.606   1.457 149 1.438

Fondi per rischi e oneri futuri 7.166   6.224 942 5.765

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 24.287 17.715 6.572 9.841

Passività correnti

Passività finanziarie correnti 10.500 10.500 -   10.801

Debiti commerciali 9.573 12.683 (3.110) 11.864

Debiti per imposte, vari e altre passività correnti 10.883 10.353 530 10.359

Fondi per rischi e oneri futuri 1.174 1.160 14 1.280

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 32.130 34.696 (2.566) 34.304

TOTALE PASSIVITA' 56.417 52.411 4.006 44.145

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 98.358 93.711 4.647 83.210

Rendiconto finanziario consolidato

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dall’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti,
conformemente a quanto previsto dal principio contabile IAS 8.

migliaia di euro

31.12.2013

Consolidato

31.12.2012

Consolidato

Riesposto (1)

ATTIVITA' OPERATIVA

Utile di periodo   800 3.296

 Rettifiche per:

- Ammortamenti 3.354 2.841

- Rettifica per cessione immobilizzazioni 0 (45)

[…]

Oneri diversi di gestione 660 885 (225)

Valore aggiunto 20.784 21.773 (989)

Costo del personale 13.200 12.998 202

Margine Operativo Lordo (M.O.L.) 7.584 8.775 (1.191)

% ricavi totali 19,9% 18,1%

Ammortamenti e svalutazioni 3.232 2.729 503

Stanziamenti a fondo rischi su crediti 118 277 (159)

Accantonamenti a fondo rischi e oneri 1.744 1.435 309

Risultato Operativo 2.490 4.334 (1.844)

Proventi finanziari 759 46 713

Oneri finanziari 1.058 824 234

Risultato ante imposte 2.191 3.556 (1.365)

Imposte 1.064 864 200

Utile (perdita) di esercizio 1.127 2.692 (1.565)

Utile per azione (€)  0,12 0,30

Utile per azione diluito (€) 0,12   0,30

migliaia di euro
Separato

31.12.2013

Separato

31.12.2012

Riesposto (1)

Var. Ass.

2013/2012

Conto economico complessivo della Società

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dall’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti,
conformemente a quanto previsto dal principio contabile IAS 8.

Utile (perdita) di esercizio 1.127 2.692   (1.565)

Utili (perdite) per valutazione a fair value di attività finanziarie disponibili per

la vendita ("available for sale")
504 ( 137 ) 641

Utili (perdite) attuariali  62 ( 202 )  264

Totale Utile (perdita) complessivo  1.693  2.353 (660)

migliaia di euro
Separato

31.12.2013

Separato

31.12.2012

Riesposto (1)

Var. Ass.

2013/2012

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria  della Società

1 Gli Amministratori hanno riesposto alcuni dati comparativi rispetto ai dati precedentemente pubblicati per tenere conto degli
impatti contabili derivanti dall’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti,
conformemente a quanto previsto dal principio contabile IAS 8.

migliaia di euro
31.12.2013

Separato

31.12.2012

Separato

Riesposto (1)

Var. ass.

2013/2012

01.01.2012

Separato

Riesposto (2)

Attività non Correnti

Attività immateriali

- Beni in concessione 58.563 58.549 14 47.113

- Attività immateriali a vita definita di proprietà 259 299 (40) 438

totale 58.822 58.848 (26) 47.551

Attivita materiali

- Immobili, impianti e macchinari di proprietà 4.639 4.250 389 3.989

totale 4.639 4.250 389 3.989

Altre attività non correnti

- Partecipazioni 5.507 5.003 504 5.140

- Crediti vari e altre attività non correnti 4.752 4.634 118 4.492

totale 10.259 9.637 622 9.632

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 73.720 72.735 985 61.172

Attività Correnti

Rimanenze di magazzino 536 494 42 628

Crediti commerciali 5.585 4.786 799 8.355

Altri crediti 6.525 7.173 (648) 6.087

Cassa e altre disponibilità liquide 8.632 4.670 3.962 3.498

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 21.278 17.123 4.155 18.568

TOTALE ATTIVITA' 94.998 89.858 5.140 79.740

Patrimonio netto

Capitale sociale 9.035 9.035 -   9.035

Riserve di capitale 28.662 26.129 2.533 24.376

Riserva IAS 1.726 1.726 -   1.726

Utili (Perdite) a nuovo (518) (518) -   (518)

Utile (Perdita) di esercizio 1.127 2.692 (1.565) 2.814

Totale Patrimonio netto 40.032 39.064 968 37.433

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 12.727 7.145 5.582 -

TFR e altri fondi relativi al personale 2.788 2.889 (101) 2.638

Fondo imposte differite 431 261 170 169

Fondi per rischi e oneri futuri 7.144 6.206 938 5.752

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 23.090 16.501 6.589 8.559

Passività correnti

Passività finanziarie correnti 10.500 10.500 -   10.500

Debiti commerciali 9.516 12.630 (3.114) 11.823

Debiti per imposte, vari e altre passività correnti 10.686 10.003 683 10.145

Fondi per rischi e oneri futuri 1.174 1.160 14 1.280

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 31.876 34.293 (2.417) 33.748

TOTALE PASSIVITA' 54.966 50.794 4.172 42.307

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 94.998 89.858 5.140 79.740

2 Il bilancio separato presenta il prospetto della situazione patrimoniale finanziaria all’inizio del primo esercizio comparativo a
seguito dell’applicazione retrospettiva dell’emendamento al principio IAS 19 – Benefici ai dipendenti, conformemente a quanto
previsto dal principio contabile IAS 1.

Rendiconto finanziario della Società

migliaia di euro

31.12.2013

Separato

31.12.2012

Separato

Riesposto (1)

ATTIVITA' OPERATIVA

Utile di periodo   1.127 2.692

 Rettifiche per:

- Ammortamenti 3.232 2.728

- Rettifica per cessione immobilizzazioni -   (45)